¹ Red sandstone, see Hartmann, p. 55.

² "tribus".

³ Bruni: *Laudatio*, p. 236: *Inter cetera tamen urbis edificia*

augustiori quadam amplitudine ac magnificentia per urbem sparsa ac distributa, ut divina decet loca, mira a suis queque tribubus

coluntur pietate, mira religione observantur.

⁴ Glazed tiles.

[19] Calles neque angusti superflua latitudine ambitiosi. Solum duri¹ silicis² quadrigarumque rotis inviolabile, humanis tamen pedibus asperum³ et⁴ noxium. Fontes tota urbe scaturiunt dulces nitidique. Moenia et propugnacula neque *tanto apparatu* sunt, ut *timidae civitatis*⁵ aut *suis viribus diffidentis*⁶ videantur, neque rursus ita neglecta, ut *petulantis*⁷ et *inconsultae haberi possint*. Corona tamen *murorum* duplex est, nam et urbs et suburbia suis muris suisque anguntur foveis. Fuisse in hoc loco quondam [Judaeos⁸] eorum e tumulis deducti lapides et circa ipsas mediae urbis foveas collati indicant, qui litteris inscripti Judaicis aut epitaphium more gentis aut nomen sepulti⁹ hominis referunt.

[20] Vere novo plurima intra urbem prata rident, quae tota aestate umbras habent ad voluptatem jucundissimas¹⁰, quia vel patulis quercubus vel frondosis et in latum deflexis tiliarum ramis conteguntur venientemque ad se juventutem¹¹ blandissimo afflatu excipiunt, mirabilem quoque aut ludentibus aut ludum expectantibus laetitiam praebent.

[21] Urbis situs *neque in summis montibus, unde se praeclare ostendet, nec rursus in latissimo camporum aequore, ut quoquoversus* aperiat. Ventos enim ac procellas et *habitatorum* incommoditatem in monte, caliginem vero *et aeris impuritatem* in plano extimuit, sed, *quod*¹² *in omni re maxime* probant,¹³ *medium inter extrema* haec sortita est civitas. *Procul* namque *ab iniquitate montis et fastidio*¹⁴ *planitiei remota sic tamen utrumque complectitur et neutrius utilitatis* fit *expers*, ut *mira*¹⁵ *caeli* sanitate *fruatur*.¹⁶ Ficu caret atque castaneis, fructusque omnes absunt, quibus est nocivum frigus. Victus autem, sive quod suo solo plurima nascuntur frumenta, sive quod vicinae urbes facillime subministrant, ubertim suggeritur¹⁷, et quamvis frequens in urbe populus sit, et concilii causa infiniti paene advenae confluant, semper Cerealia et Liberi munera aequo pretio vendunt¹⁸.

¹ durum PR, WO

² silice PR, WO

³ aspere PR, WO

⁴ *omit.* PR, WO

⁵ civitates PR, WO

⁶ diffidentes PR, WO

⁷ petulanter HA, PR, WO

⁸ *em.* HA, HE, PR, WO

⁹ saltim HA

¹⁰ jucundissimam PR, WO

¹¹ invenientem PR; *omit.* WO

¹² quidem PR, WO